1

塔河油田西部奥陶系油藏 2022 年第二期侧钻项目

竣工环境保护验收意见

2024 年 3 月 10 日，中国石油化工股份有限公司西北油田分公司（以下简称“西

北油田分公司”）组织开展了塔河油田西部奥陶系油藏 2022 年第二期侧钻项目竣

工环境保护验收。验收工作组由建设单位、环评单位、施工单位、设计单位、监理

单位、验收调查单位及行业技术专家组成（名单附后）。验收工作组对工程建设情

况进行了检查，核实了建设项目生态保护措施落实情况，听取了验收调查单位关于

该项目竣工环境保护设施验收调查报告的汇报，查阅了相关资料，根据《建设项目

竣工环境保护验收暂行办法》，验收组形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（1）建设地点、规模、主要建设内容

本项目位于阿克苏库车市、沙雅县境内，项目性质为改扩建。

主要建设内容及规模：对塔河油田 4 口老井进行侧钻（TP24CH3 井、TP172CH

井、TP183CH 井、TP257CH 井），新建 TP24CH3 井至 TP-10 计转站集输管线 1

条，长度共计约 5.62 千米。配套建设供配电、自控、通信、结构、消防、防腐等

工程。

（2）建设过程及环保审批情况

2022 年 8 月，河北省众联能源环保科技有限公司编制了《塔河油田西部奥陶

系油藏 2022 年第二期侧钻项目环境影响报告书》。

2022 年 9 月 12 日，新疆维吾尔自治区生态环境厅以新环审〔2022〕175 号文

对该项目环境影响报告书予以了批复。

2022 年 9 月工程开工建设，2023 年 4 月完工。

本项目建设过程中无环境投诉、违法或处罚记录等。

（3）投资情况

工程总投资 2000 万元，其中环保投资 108.3 万元，占总投资的 5.42%。

3

门等进行定期的检查、检修。

（3）废水

钻井期营地生活污水排至防渗收集罐，由施工单位委托相关单位拉运处理。

钻井泥浆、岩屑一同进入不落地处理系统处理，处理后的液相全部回用于配备

钻井液，不外排。

管道试压废水洒水抑尘，管线施工生活污水委托轮台县奥龙油田技术服务有限

公司运输至库车泓澄水处理有限公司处理。

采出水经塔河油田三号联合站污水处理系统处理达标后回注地层；井下作业废

水采用专用废液收集罐收集后拉运至塔河油田绿色环保站处理达标后回注地层。

（4）噪声

采用低噪声、低振动设备，加强设备维护，对车辆、设备定期进行维护、保养，

保证设备正常运转。

（5）固体废物

钻井岩屑进入不落地处理系统处理，处理后的岩屑满足《油气田钻井固体废物

综合利用污染控制要求》（DB65/T3997-2017）的要求后，用于铺设井场道路、铺

垫井场。

钻井期施工生活垃圾由施工单位集中收集后，定期委托相关单位拉运处理。

钻井期机械设备维护过程产生的废油暂存于危废暂存间，委托有资质单位处

置。

油气开采过程中产生的油泥（砂）、清管废渣、废含油防渗膜委托阿克苏天蓝

环保工程有限责任公司处置。

（6）其他环境保护设施

项目井口设置了紧急截断阀。集输管材按设计进行了保温防腐处理，施工对管

材质量进行了检测，管线全线采用阴极保护等风险防范措施，运行期采用人工巡检。

采油三厂制定了突发环境事件应急预案，已完成备案，备案编号为

652923-2021-196-L/652924-2021-146，并定期开展应急演练。

4

四、环境保护设施调试运行效果

（1）废气

验收监测期间，各井场厂界无组织废气非甲烷总烃最大排放浓度值满足《陆上

石油天然气开采工业大气污染物排放标准》（GB39728-20-

5

6